
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  126   del  14.06.2017. 
 

OGGETTO:  Settore Ecologia e Ambiente: provvedimenti sul personale.- 

 

 

 
 

 L’anno duemiladiciassette, il giorno  quattordici  (14) del mese di giugno  (06) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale,  Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 Premesse le note dell’Amministratore Giudiziario nominato dalla Procura 

Antimafia de L’Aquila,  Dott. Andrea Colantonio,  del 5 aprile 2017 (prot. consortile n. 

2178 del 05/04/2017) e del 22 maggio 2017 (prot. consortile n. 3276 del 23/05/2017) con cui 

si chiede il giusto inquadramento giuridico del personale assegnato all’impianto di 

depurazione San Martino del Consorzio di Bonifica; 

 Vista la attuale mancanza della figura apicale a conduzione dell’impianto di 

depurazione San Martino, a seguito della misura cautelare facoltativa di cui all’art. 63 del 

contratto collettivo nazionale di lavoro (c.c.n.l.) dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica, 

applicata con delibera della Deputazione Amministrativa n. 276 del 2 novembre 2016 al 

Capo Settore Ecologia e Ambiente; 

 Atteso che con delibera commissariale n. 95 del 19 aprile 2017 nel Settore 

Ecologia e Ambiente è stata ricostituita anche la figura del Capo Ufficio (ex 7^ f.f.); che la 

stessa risulta attualmente scoperta; che al Settore Ecologia e Ambiente, rivestendo un ruolo 

delicatissimo per il raggiungimento dell’equilibrio della situazione corrente (o equilibrio 

economico) del Consorzio di Bonifica, occorre ridare stabilità al vertice con la copertura di 

una posizione di Capo Ufficio e una posizione di Collaboratore (ex 6^ f.f.); 

 Visto l’art. 45 del contratto collettivo nazionale di lavoro (c.c.n.l.) dei dipendenti 

dei Consorzi di Bonifica che, per la copertura delle posizioni di cui sopra, dispone ……….. 



“l’assegnazione di mansioni superiori vengono disposte in base a giudizio per merito 

comparativo da effettuarsi tra le persone che hanno i requisiti e le attitudini a disimpegnare 

le mansioni superiori” …………………  

 Vista la proposta pervenuta in merito dal direttore f.f. di inquadramento del  

dipendente consortile Paolo Di Marzio nell’Area A - parametro 159 e nell’Area A - 

parametro 134 del dipendente consortile Paolo Coletti;  

 Considerato che a tale merito comparativo si possa pervenire direttamente a 

seguito delle note dell’Amministratore Giudiziario del 1 giugno 2017 (prot. consortile n. 

3597 del 05/06/2017) secondo cui i requisiti e le attitudini di cui sopra sono da riscontrarsi 

rispettivamente per la copertura della posizione di Capo Ufficio già nella persona del p.a. 

Paolo Di Marzio e per la copertura della posizione di Collaboratore già nella persona del rag. 

Paolo Coletti; 

 Valutate, positivamente, le competenze finora espletate negli incarichi affidati ai 

citati dipendenti; 

  Ritenuto indispensabile e urgente provvedere in merito; 

  Sentite in merito le Organizzazioni Sindacali nella riunione del 7 giugno u.s; 

 Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, 

allegati alla presente delibera; 

 Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella 

seduta del 14.06.2017; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017; 

 Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di inquadrare a decorrere dal 01.07.2017 il p.a. Paolo Di Marzio Capo Ufficio 

Progettazione direzione lavori opere extra irrigue e speciali Depuratore S. Martino – 

Settore Ecologia Ambiente - con inquadramento parametro 159; 

3)  Di inquadrare a decorrere dal 01.07.2017 il rag. Paolo Coletti Collaboratore Depuratori 

Arielli, Valle Para e Buon Consiglio tenuta registri vari – Settore Ecologia Ambiente -  

con inquadramento parametro 134 

4) Di adeguare la retribuzione spettante ai suindicati dipendenti secondo le tabelle 

contrattuali vigenti del c.c.n.l. dei dipendenti; 



5) Di imputare la maggiore spesa di cui alla presente delibera al cap. 10 denominato 

“Retribuzione al personale in servizio o comandato”  del bilancio di previsione consortile 

2017 e del relativo capitolo dei bilanci futuri; 

6) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore      13,30           del giorno         14.06.2017           alle ore       14,00   

del giorno 15.06.2017   

Chieti, lì 15.06.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


